R E Q U E R I M E N T O  Nº. 685
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Recentemente, diversos meios de comunicação divulgaram casos de atropelamentos de animais na Rodovia Gastão Dal Farra, assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Comandante da Guarda Civil Municipal LEANDRO DESTRO e ao Comandante do Pelotão de Polícia Militar Ambiental de Botucatu 1º TENENTE PM ANDRÉ MANOEL DA SILVA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município,  informar quanto aos casos de atropelamentos envolvendo a fauna do município de Botucatu na Rodovia Gastão Dal Farra nos últimos 3 anos, incluindo:

1- Levantamento das ocorrências de captura de animais silvestres, com sua caracterização, espécie e locais do atendimento;

2- Quais foram os encaminhamentos feitos e se esses animais foram levados;

3- Se possível, quais foram os prognósticos incluindo: quais animais sobreviveram e foram inseridos na natureza e quantos foram à óbito ou sacrificados.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2020.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSL
IBSC/dvm